
Rondônia , 11 de Setembro de 2015   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Rondônia   •    ANO VII | Nº 1535 

www.diariomunicipal.com.br/arom                                                                              21 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ESPIGÃO DO 
OESTE-RO., no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas 
pelo Art. 252, II, do Regimento Interno desta Casa, 
  
R E S O L V E: 
  
Art. 1º. Fica responsável pelo controle do combustível através do 
“Sistema Frota” da Câmara Municipal de Espigão do Oeste-RO, o 
servidor RAIMUNDO ARAÚJO LIMA. 
Parágrafo único. O servidor é responsável pelas normas e 
procedimentos do sistema frota adotados pelo Tribunal de Contas do 
Estado – TCER. 
  
Art. 2º. Revoga-se a Portaria nº 06 –1/CMEO/2015, de 13 de março 
de 2015. 
  
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  
Palácio Romeu Francisco Melhorança, Gabinete da Presidência, 01 de 
setembro de 2015. 
  
DARCI JOSÉ KISCHENER

Presidente da Câmara Municipal 

Publicado por:
Elze Margareth Moreno 

Código Identificador:CF813E70 

GABINETE DO PREFEITO 
SEXTA RETIFICAÇÃO AO EDITAL DO CONCURSO Nº 

001/2015- PREFEITURA

SEXTA RETIFICAÇÃO AO EDITAL DE ABERTURA N° 
001/2015
CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA DE ESPIGÃO DO 
OESTE/RO
  
CÉLIO RENATO DA SILVEIRA, Prefeito do Município de 
Espigão do Oeste, Estado de Rondônia, no uso de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no artigo 37, inciso II, da 
Constituição Federal, resolve tornar público a sexta a retificação ao 
edital de abertura do Concurso Público de Provas Objetivas, Títulos e 
Prática, nos termos da legislação pertinente e das normas estabelecidas 
neste Edital. 
  
Art. 1°. Fica alterada a TABELA 8.4.1 para a seguinte:
  

CARGOS
ÁREA DE 

CONHECIMENTO
Nº DE 

QUESTÕES

VALOR 
POR

QUESTÃO

TOTAL 
POR 

CADERNO

ENSINO 
FUNDAMENTAL/ELEMENTAR

Português 15 2,5 37,5 

Matemática 10 2,5 25,0 

Conhecimentos Gerais 15 2,5 37,5 

TOTAL --- 40 --- 100

ARGOS
ÁREA DE 

CONHECIMENTO
Nº DE 

QUESTÕES

VALOR 
POR

QUESTÃO

TOTAL 
POR 

CADERNO

ENSINO MÉDIO
Português 15 2,5 37,5 

Matemática 10 2,5 25,0 

  Conhecimentos Gerais 15 2,5 37,5 

TOTAL 40   100

  

CARGOS
ÁREA DE 

CONHECIMENTO
Nº DE 

QUESTÕES
VALOR POR

QUESTÃO
TOTAL POR 
CADERNO

ENSINO MÉDIO 
TECNICO

Português 15 2,5 37,5 

Matemática 10 2,5 25,0 

  Conhecimentos Específicos 15 2,5 37,5 

TOTAL 40   100

  

CARGOS
ÁREA DE 

CONHECIMENTO
Nº DE 

QUESTÕES
VALOR POR

QUESTÃO
TOTAL POR 
CADERNO

ENSINO 
SUPERIOR

Português 15 2,5 37,5 

Conhecimentos Gerais 10 2,5 25,0 

  Conhecimentos Específicos 15 2,5 37,5 

TOTAL 40   100

  
Os demais itens do edital de Abertura permanecem inalterados. 

Para que não se alegue ignorância, faz baixar o presente Edital que 
será afixado no mural do Paço Municipal, no endereço eletrônico 
www.mgaconcursospublicos.com.br. 
  
Espigão do Oeste-RO, 09 de setembro de 2015. 
  
CÉLIO RENATO DA SILVEIRA

Prefeito Municipal 
Publicado por:

Zenilda Renier Von-Rondon 
Código Identificador:877AA411 

GABINETE DO PREFEITO 
PRIMEIRA RETIFICAÇÃO CONCURSO Nº 001/2015 - 

CÂMARA

PRIMEIRA RETIFICAÇÃO AO EDITAL DE ABERTURA N° 
001/2015
CONCURSO PÚBLICO DA CÂMARA DE ESPIGÃO DO 
OESTE/RO
  
DARCI JOSÉ KISCHENER, Presidente da Câmara Municipal de 
Espigão do Oeste, Estado de Rondônia, no uso de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no artigo 37, inciso II, da 
Constituição Federal, resolve tornar público a primeira retificação ao 
edital de abertura do Concurso Público de Provas Objetivas, Títulos e 
Prática, nos termos da legislação pertinente e das normas estabelecidas 
neste Edital. 
  
Art. 1º. Fica alterado O Anexo I do Edital de Abertura, dos Conteúdos 
Programáticos para os cargos de Nível Médio e Nível Superior, nos 
seguintes termos: 
Onde se lê:
  
CONHECIMENTOS GERAIS: História e Geografia do Brasil, 
História de Rondônia: A Conquista e colonização da Amazônia e a 
submissão do indígena; a Exploração conquista e ocupação da 
Amazônia no contexto do antigo regime; O mercantilismo e as 
políticas de colonização dos Vales do Madeira e do Guaporé; A 
sociedade colonial Guaporeana, aspectos do cotidiano, a escravidão e 
a resistência escrava; Navegação no rio madeira e a aberturado rio 
Amazônia à navegação internacional. A exploração e colonização do 
Oeste da Amazônia, O processo de ocupação e expropriação indígena 
na área do Beni; Mão de obra para os seringais do alto Madeira e a 
questão acreana e a construção Estrada de Ferro Madeira Mamoré. O 
Território Federal do Guaporé e a criação do Estado de Rondônia. 
Geografia de Rondônia: Aspectos gerais do Estado; Região Norte do 
Brasil; Brasil Político; Limites do Estado; Estado de Rondônia 
(Evolução Político-Administrativa, Evolução Econômica, Setores 
Produtivo da Agropecuária Hidrografia); Área e População do Estado; 
Zoneamento Sócio-Econômico-Ecológico e Cidades de Rondônia, Lei 
Orgânica do Município de Espigão do Oeste – RO. Estatuto do 
Servidor Municipal de Espigão do Oeste – RO. 
  
Leia-se:
CONHECIMENTOS GERAIS: História e Geografia do Brasil, 
História de Rondônia: A Conquista e colonização da Amazônia e a 
submissão do indígena; a Exploração conquista e ocupação da 
Amazônia no contexto do antigo regime; O mercantilismo e as 
políticas de colonização dos Vales do Madeira e do Guaporé; A 
sociedade colonial Guaporeana, aspectos do cotidiano, a escravidão e 
a resistência escrava; Navegação no rio madeira e a abertura do rio 
Amazonas à navegação internacional. A exploração e colonização do 
Oeste da Amazônia, O processo de ocupação e expropriação indígena 
na área do Beni; Mão de obra para os seringais do alto Madeira e a 
questão acreana e a construção Estrada de Ferro Madeira Mamoré. O 
Território Federal do Guaporé e a criação do Estado de Rondônia. 
Geografia de Rondônia: Aspectos gerais do Estado; Região Norte do 
Brasil; Brasil Político; Limites do Estado; Estado de Rondônia 
(Evolução Político-Administrativa, Evolução Econômica, Setores 
Produtivo da Agropecuária Hidrografia); Área e População do Estado; 
Zoneamento Sócio-Econômico-Ecológico e Cidades de Rondônia, Lei 
Orgânica do Município de Espigão do Oeste – RO. Estatuto do 
Servidor Municipal de Espigão do Oeste – RO. 



Rondônia , 11 de Setembro de 2015   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Rondônia   •    ANO VII | Nº 1535 

www.diariomunicipal.com.br/arom                                                                              22 

Art. 2. Fica inserido no Anexo I do Edital de Abertura, para o cargo 
de Contador o seguinte conteúdo: MCASP - MANUAL DE 
CONTABILIDADE APLICADA AO SETOR PUBLICO, de 
acordo com a PORTARIA CONJUNTA Nº 1/STN (SECRETARIA 
DO TESOURO NACIONAL) DE 20/06/2011, DA PORTARIA 
406/STN DE 20/06/2011 E DA PORTARIA 407/STN DE 
20/06/2011. 
  
Art. 3. Fica inserido no Anexo I do Edital de Abertura, para todos os 
cargos do Nível Fundamental Completo/Incompleto o seguinte 
conteúdo: 
História e Geografia de Rondônia. 
  
Art. 4. Fica inserido no edital de abertura o item 3.6.1 com a seguinte 
redação: 
“3.6.1 A lista de homologação das inscrições, será divulgada em data 
de 11/09/2015, depois de julgados os recursos contra o indeferimento 
das inscrições.” 
  
Art. 5. Fica alterado no edital de abertura o item 6.1.1, passando a 
vigorar com o seguinte texto: 
“6.1.1.- - Em obediência ao disposto na Lei Estadual 515/1993, de 
Rondônia, ser-lhes-á reservado o percentual de 10% (dez por cento) 
das vagas existentes para cada cargo, individualmente, das que vierem 
a surgir ou que forem criadas no prazo de validade do presente 
Concurso Público Classificatório.” 
  
Art. 6. Fica alterado o Anexo III do edital de abertura com a alteração 
dos critérios de avalição da prova prática, em atendimento a 
recomendação do Tribunal de Contas do Estado de Rondônia, 
passando a constar os seguintes critérios: 
  
CARGO DE MOTORISTA -:
A prova prática a ser aplicada aos candidatos inscritos ao cargo de 
MOTORISTA consistirá na realização de baliza e direção por 
percurso a ser definido na ocasião da realização da mesma. O 
candidato iniciará a prova com 10 pontos e perderá os mesmos, caso 
incorra nas seguintes faltas: 
• Uma falta grave: 03 (três) pontos negativos; 
• Uma falta média: 02 (dois) pontos negativos; 
• Uma falta leve: 01 (um) ponto negativo. 
Da Classificação das faltas. 
Faltas Graves:
• desobedecer à sinalização semafórica e de parada obrigatória; 
• avançar sobre o meio fio; 
• não colocar o veículo na área balizada, em no máximo três 
tentativas, no tempo estabelecido; 
• avançar sobre o balizamento demarcado quando do estacionamento 
do veículo na vaga; 
• transitar em contramão de direção; 
• não completar a realização de todas as etapas do exame; 
• avançar a via preferencial; 
• provocar acidente durante a realização do exame; 
• exceder a velocidade regulamentada para a via; 
• cometer qualquer outra infração de trânsito de natureza grave ou 
gravíssima. 
• desobedecer à sinalização da via, ou ao agente da autoridade de 
trânsito; 
• não observar as regras de ultrapassagem ou de mudança de direção; 
• não dar preferência de passagem ao pedestre que estiver 
atravessando a via transversal para onde se dirige o veículo, ou ainda 
quando o pedestre não haja concluído a travessia, mesmo que ocorra 
sinal verde para o veículo; 
• não sinalizar com antecedência a manobra pretendida ou sinalizá-la 
incorretamente; 
• não usar devidamente o cinto de segurança; 
• perder o controle da direção do veículo em movimento; 
Faltas Médias:
• executar o percurso da prova, no todo ou parte dele, sem estar o freio 
de mão inteiramente livre; 
• trafegar em velocidade inadequada para as condições adversas do 
local, da circulação, do veículo e do clima; 
• interromper o funcionamento do motor, sem justa razão, após o 
início da prova; 

• fazer conversão incorretamente; 
• usar buzina sem necessidade ou em local proibido; 
• desengrenar o veículo nos declives; 
• colocar o veículo em movimento, sem observar as cautelas 
necessárias; 
• usar o pedal da embreagem, antes de usar o pedal de freio nas 
frenagens; 
• entrar nas curvas com a engrenagem de tração do veículo em ponto 
neutro; 
• engrenar ou utilizar as marchas de maneira incorreta, durante o 
percurso; 
• cometer qualquer outra infração de trânsito de natureza média. 
Faltas Leves:
• provocar movimentos irregulares no veículo, sem motivo justificado; 
• ajustar incorretamente o banco de veículo destinado ao condutor; 
• não ajustar devidamente os espelhos retrovisores; 
• apoiar o pé no pedal da embreagem com o veículo engrenado e em 
movimento; 
• utilizar ou Interpretar incorretamente os instrumentos do painel do 
veículo; 
• dar partida ao veículo com a engrenagem de tração ligada; 
• tentar movimentar o veículo com a engrenagem de tração em ponto 
neutro; 
• cometer qualquer outra infração de natureza leve. 
  
Art. 7. Fica excluído o item 21.4 do edital de abertura. 
  
Os demais itens do edital de Abertura permanecem inalterados. 
Para que não se alegue ignorância, faz baixar o presente Edital que 
será afixado no mural do Paço Municipal, no endereço eletrônico 
www.mgaconcursospublicos.com.br. 
  
Espigão do Oeste-RO, 09 de setembro de 2015. 
  
DARCI JOSÉ KISCHENER

Presidente da Câmara Municipal de Espigão do Oeste/RO 

Publicado por:
Zenilda Renier Von-Rondon 

Código Identificador:5D28C69A 

GABINETE DO PREFEITO 
PRIMEIRA RETIFICAÇÃO CONCURSO Nº 001/2015 - IPRAM

PRIMEIRA RETIFICAÇÃO AO EDITAL DE ABERTURA N° 
001/2015
CONCURSO PÚBLICO DO IPRAM – INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA E ASSISTENCIA MUNICIPAL DE ESPIGÃO 
DO OESTE/RO
  
O IPRAM - Instituto De Previdência E Assistência Municipal De 
Espigão Do Oeste, Estado de Rondônia, através de seu presidente Sr. 
Weliton Pereira Campos no uso de suas atribuições legais e tendo 
em vista o disposto no artigo 37, inciso II, da Constituição Federal, 
resolve tornar público a primeira retificação ao edital de abertura do 
Concurso Público de Provas Objetivas, nos termos da legislação 
pertinente e das normas estabelecidas neste Edital. 
  
Art. 1. Fica alterada O Anexo I do Edital de Abertura, dos Conteúdos 
Programáticos para os cargos de Nível Médio e Nível Superior, nos 
seguintes termos: 
Onde se lê:
  
CONHECIMENTOS GERAIS: História e Geografia do Brasil, 
História de Rondônia: A Conquista e colonização da Amazônia e a 
submissão do indígena; a Exploração conquista e ocupação da 
Amazônia no contexto do antigo regime; O mercantilismo e as 
políticas de colonização dos Vales do Madeira e do Guaporé; A 
sociedade colonial Guaporeana, aspectos do cotidiano, a escravidão e 
a resistência escrava; Navegação no rio madeira e a aberturado rio 
Amazônia à navegação internacional. A exploração e colonização do 
Oeste da Amazônia, O processo de ocupação e expropriação indígena 
na área do Beni; Mão de obra para os seringais do alto Madeira e a 
questão acreana e a construção Estrada de Ferro Madeira Mamoré. O 


